
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

16.01.2024                                       г. Уварово      №4 

 

      

Об утверждении муниципального календаря массовых мероприятий с 

обучающимися на 2024 год 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Тамбовской области от 27.12.2023 №3570 «Об утверждении календаря 

областных мероприятий с обучающимися на 2024 год» и  в целях 

формирования образовательного пространства региона на основе единства 

образовательной и воспитательной деятельности, реализуемой совместно 

учреждениями дошкольного, общего, профессионального и дополнительного 

образования, выявления и развития способностей и талантов у детей и 

молодёжи ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить муниципальный календарь массовых мероприятий с 

обучающимися на 2024 год (далее - Календарь) согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

актуализировать календарные планы Программ воспитания 

образовательных организаций всех уровней с учетом Календаря; 

провести совещания с  педагогическими работниками, заместителями 

директора по воспитательной работе, советниками директора по воспитанию 

и взаимодействию с общественными организациями, родительской 

общественностью по включению обучающихся в конкурсное движение 

региона; 

организовать адресное информирование обучающихся, педагогов о 

мероприятиях Календаря и оказать содействие   в подготовке и направлении 

на участие в конкурсах; 

обеспечить информационное сопровождение реализации мероприятий 

Календаря на сайтах образовательных организаций, в социальных сетях. 

3. Разместить муниципальный календарь областных массовых 

мероприятий с обучающимися на 2024 год на сайте отдела образования и 

организовать информационно-методическое сопровождение его реализации. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Начальник отдела образования                                И.Г. Кабаргин  



Приложение  

Утвержден 

приказом отдела образования 

администрации  Уваровского  

муниципального округа 

от 16.01.2024 № 4 

 

 

Муниципальный календарь  

массовых мероприятий с обучающимися на 2024 год 

 
№п/п Наименование мероприятия Время 

проведения 

Ответственный Направленность 

1.  Муниципальный этап Открытой научно-практической 

конференции обучающихся «Грани творчества» 

Январь Митина Е.В. Естественнонаучная 

2.  Лыжный кросс Январь Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

3.  Всероссийский  конкурс юных чтецов «Живая классика» Январь Новикова Е.А. Художественная 

4.  Областной многожанровый фестиваль детского 

художественного творчества «Тамбовский край – земля 

талантов» 

(Региональный этап Большого всероссийского фестиваля 

детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья) 

Январь-декабрь Новикова Е.А. 

Ракитин В.И. 

Художественная 

5.  Областной конкурс детских театральных коллективов 

«Театральная юность России» 

Январь -

февраль 

Ракитин В.И. Художественная 

6.  Областной конкурс детских хореографических коллективов 

«Здравствуй, Мир!» 

Январь -

февраль 
Ракитин В.И. Художественная 

7.  Областной конкурс литературно-художественного творчества 

«Шедевры из чернильницы» 

Январь- 

март 

Новикова Е.А. Художественная 

8.  Областной конкурс юных вокалистов «Звонкие голоса России» Январь-март Ракитин В.И. Художественная 



9.  Областной фольклорный конкурс «Живая традиция» Январь- март Ракитин В.И. Художественная 

10.  XX Региональный конкурс одарённых детей системы 

дополнительного образования детей «Звёздочки Тамбовщины» 
Январь-март Ракитин В.И. Художественная 

11.  Областной конкурс юных дизайнеров и модельеров, театров 

моды и костюма «Молодежная Мода – Новый Стиль 

Отношений»  

Январь - март Ракитин В.И. Художественная 

12.  Региональный этап Всероссийского детского экологического 

форума «Изменение климата глазами детей» (заочный) 

Январь-апрель Ракитин В.И. Естественнонаучная, 

художественная, 

социально-гуманитарная 

13.  XVI областной конкурс информационных и компьютерных 

технологий «Компьютер – XXI век» (по итогам конкурса – 

областная научно-практическая конференция обучающихся «IT-

старт») 

Январь-март Ракитин В.И. Техническая 

14.  Неделя воинской славы в образовательных организациях 

района 

15-23 февраля Новикова Е.А. Патриотическая 

15.  Соревнования по шашкам Февраль Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

16.  Всероссийское образовательное мероприятие «Урок цифры» 

 

Февраль - 

ноябрь 

Никулин С.Б.  

17.  XIV областной открытый Чемпионат по интеллектуальным 

играм «Что? Где? Когда?» среди школьных команд Тамбовской 

области «Весенний бриз» 

Февраль-

апрель 

Митина Е.Ю Социально-гуманитарная 

18.  Всероссийская открытая летняя Спартакиада среди 

обучающихся организаций дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности 

(I этап, II этап, III этап, IV этап) 

Февраль-июнь Ракитин В.И. 

Никулин С.Б. 

Физкультурно-

спортивная 

19.  Областной хакатон «FutureSkillsHack» Февраль Никулин С.Б. Техническая 

20.  Областной фестиваль зимнего туризма Февраль Никулин С.Б. Туристско-краеведческая 

21.  Региональный митап 

в области робототехники «ROBO_CUBE» 

Февраль Ракитин В.И. Техническая 

22.  Региональный хакатон 

в области информационных технологий 

«Дерзкие Scratch’еры» 

Февраль Никулин С.Б Техническая 



23.  Региональный смотр-конкурс 

«Православная культура 

Тамбовского края» 

Февраль Новикова Е.А. Социально -

гуманитарная 

24.  Областная дистанционная исследовательская олимпиада Февраль-май Митина Е.В. Естественнонаучная 

25.  Региональный этап 

Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере 

развития и продвижения территорий 

«Портрет твоего края» 

Февраль-

апрель 

Новикова Е.А. Художественная 

26.  Региональная школа 

для старшеклассников 

«Будь в ТОПе. Перезагрузка» 

Февраль Новикова Е.А. 

Митина Е.В. 
Социально-гуманитарная 

27.  Баскетбол, Стритбол Март Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

28.  Организация участия обучающихся в региональном этапе 

открытой научно-практической конференции «Грани 

творчества» 

Март Митина Е.В. Естественнонаучная 

29.  Организация и проведение заключительного этапа 

муниципального конкурса «Ученик года 2024» 

1-25 марта Митина Е.В.  

30.  Региональная олимпиада обучающихся в системе 

дополнительного образования 

«Их имена история хранит», приуроченная к 225-летию   со дня 

рождения А. С. Пушкина 

Март-апрель Ракитин В.И. Художественная, 

социально-гуманитарная 

31.  Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

научно-технологических проектов «Большие вызовы» 

Март Митина Е.В. Естественнонаучная 

32.  XXVI Юношеские чтения имени В.И. Вернадского Март Ракитин В.И. Естественнонаучная 

33.  Областная научно-практическая конференция учащихся 

«Человек и Природа» 

Март Ракитин В.И. Естественнонаучная 

34.  Региональная олимпиада «Мы в IT» Март Никулин С.Б. Техническая 

35.  Региональный этап всероссийских соревнований по волейболу 

в рамках общероссийского проекта «Волейбол в школу» среди 

команд общеобразовательных организаций 

(в рамках федерального проекта «Спорт норма жизни» и 

Март-май Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 



школьной спортивной лиги) 

36.  Региональный этап всероссийских соревнований среди 

учащихся общеобразовательных организаций по лыжным 

гонкам на призы газеты «Пионерская правда» 

Март Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

37.  Региональный этап всероссийских соревнований по мини-

футболу (футзалу) среди команд общеобразовательных 

организаций 

(в рамках общероссийского проекта «Мини-футбол в школу») 

Март Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

38.  Областная научно-практическая конференция обучающихся 

«IT-старт» 

(по итогам XVI областного конкурса информационных и 

компьютерных технологий «Компьютер – XXI век») 

Март Никулин С.Б. Техническая 

39.  Региональный этап Всероссийского конкурса творческих 

проектов учащихся, студентов и молодежи «Моя семейная 

реликвия» 

Март Митина Е.В. Социально -

гуманитарная 

40.  Региональная профильная смена «Содружество Орлят России» Март Новикова Е.А. Социально-гуманитарная 

41.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных 

фотолюбителей «Юность России» 

Апрель Ракитин В.И. Художественная 

42.  Мини-футбол Апрель Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

43.  Экологическая акция «Зелёная планета» Апрель Ракитин В.И. Экологическая 

44.  Организация участия в мероприятии патриотической 

направленности  «Авангард» 

Апрель       Никулин С.Б. Военно-патриотическая 

45.  Заключительный этап муниципального конкурса «Ученик года 

2024» 

Апрель Митина Е.В.  

46.  Всероссийские спортивные игры «Президентские спортивные 

игры» 

Апрель  Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

47.  Всероссийские спортивные игры «Президентские состязания» Апрель Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

48.  Организация участия в областном конкурсе исследовательских 

работ и творческих проектов дошкольников и младших 

школьников «Юный исследователь» 

Апрель Койцан И.И. 

Ракитин В.И. 

Исследовательская 

49.  Подготовка и проведение Фестиваля «Пасхальный свет» Апрель Новикова Е.А. Социально -



гуманитарная 

50.  Организация участия в областном слете научных обществ 

учащихся 

Апрель Митина Е.В.  

51.  Юниорский лесной конкурс «Подрост» («За сохранение и 

бережное отношение к лесным богатствам») 

Апрель Ракитин В.И. Экологическая 

52.  Муниципальный этап областной военно-спортивной игры 

«Зарница» 

Апрель Никулин С.Б. Социально -

гуманитарная 

53.  Областной конкурс творческо-исследовательских работ 

«Туристическое агентство» 

Апрель-май Ракитин В.И. Туристско-краеведческая 

54.  Открытый межрегиональный фестиваль робототехники 

Тамбовской области 

Апрель Ракитин В.И. Техническая 

55.  Областная акция «Дни защиты от экологической опасности» Апрель-июнь Ракитин В.И. Естественно-научная, 

социально -гуманитарная 

56.  Региональный детско-юношеский музыкальный фестиваль-

конкурс 

«За други своя» 

Апрель Новикова Е.А. Социально -

гуманитарная 

57.  Региональный этап детской военно-спортивной игры 

«Зарничка» 

Апрель Никулин С.Б. Социально -

гуманитарная 

58.  Региональный этап всероссийских спортивных игр 

«Президентские спортивные игры» 

Апрель-май Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

59.  Конкурс чтецов «Моя семья – мое богатство» Апрель Новикова Е.А. Патриотическая 

60.  «Урок мужества», в рамках празднования Дня Победы. 

 

Май Новикова Е.А. Патриотическая 

61.  Муниципальный конкурс рисунков «Галерея великой Победы» Май Новикова Е.А. Патриотическая 

62.  Муниципальный конкурс фотографий «Победа глазами детей» Май Новикова Е.А. Патриотическая 

63.  Конкурс строя и песни «Победная весна» Май Новикова Е.А. Патриотическая 

64.  Легкоатлетическая эстафета Май 

 

Никулин С.Б.  Физкультурно-

спортивная 

65.  Соревнования по русской лапте Май Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

66.  Областной туристский слет с элементами соревнований по Май Никулин С.Б. Туристско-краеведческая 



программе «Школа безопасности» для учащихся 

образовательных организаций (в рамках Всероссийского слета 

юных туристов) 

67.  Региональный этап Всероссийской военно-спортивной игры 

«Победа» 

Май Никулин С.Б. Социально-гуманитарная 

68.  Проведение VIIПоленовского пленэра для одаренных детей в 

Старой Ольшанке 

Июнь Митина Е.В. Художественная 

69.  Муниципальный конкурс фотографий «Лето – это маленькая 

жизнь» 

Июнь Новикова Е.А. Художественная 

70.  Организация проведения муниципального этапа регионального 

конкурса «Лучшая образовательная организация Тамбовской 

области по подготовке к новому 2023-2024 учебному году» 

Июнь – август Никулин С.Б.  

71.  Региональный этап Всероссийского конкурса детского 

творчества по безопасности дорожного движения «Безопасная 

дорога – детям» Проводится в рамках реализации задач 

федерального проекта «Безопасность дорожного движения» 

национального проекта «Безопасные качественные дороги» 

Июнь-июль Никулин С.Б. Социально-гуманитарная 

72.  Региональный конкурс-фестиваль детского творчества среди 

загородных оздоровительных лагерей 

Июнь Немтинова Т.Ю. Социально-гуманитарная 

73.  Организация и проведение православного молодежного 

фестиваля «Радуга» 
Июнь  Новикова Е.А. Духовно-нравственная 

74.  Региональный конкурс творческих работ учащихся 

образовательных организаций «Безопасное детство» (заочный) 

Июнь Новикова Н.С. Социально-гуманитарная 

75.  Муниципальный этап регионального конкурса вожатского 

мастерства «Вожатый лета — 2023» 

 

Июль Новикова Е.А.  

76.  Региональный этап Международного конкурса детского 

творчества «Красота Божьего мира» 

Июль Новикова Е.А. Социально-гуманитарная 

77.  Молодежный фестиваль «Минувших лет святая память» Сентябрь Новикова Е.А. Патриотическая 

78.  Туристический слет  Сентябрь Никулин С.Б. Туристско-краеведческая 

79.  Муниципальный этап областного конкурса исследовательских 

работ «Первые шаги в науку» 

Сентябрь Митина Е.В. Исследовательская 



80.  Муниципальный этап областного конкурса юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо – 2024» 

Сентябрь Никулин С.Б. Социально-гуманитарная 

81.  Муниципальный этап областного конкурса  детского 

творчества по безопасности дорожного движения «Дорога  

глазами  детей» 

Сентябрь-

октябрь 

Новикова Е.А. Художественная 

82.  Региональная олимпиада школьников по краеведению 

«Тамбовский край: известный и неизвестный» 

Сентябрь-

апрель 2025 

Новикова Е.А. Туристско-краеведческая 

83.  Областной фестиваль семейного туризма Сентябрь Никулин С.Б. Туристско-краеведческая 

84.  Первенство Тамбовской области 

по футболу среди школьных спортивных клубов 

(в рамках школьной спортивной лиги) 

Сентябрь-

октябрь 

Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

85.  Региональный этап Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник эколят – молодых защитников природы» 

Сентябрь-

октябрь 

Ракитин В.И. Естественнонаучная, 

социально-гуманитарная 

86.  Региональный этап Всероссийского конкурса творческих, 

проектных и исследовательских работ «#ВместеЯрче» 

(заочный) 

Сентябрь-

октябрь 

Новикова Е.А. Естественнонаучная, 

художественная   

87.  Региональный этап Всероссийского конкурса юных 

исследователей окружающей среды имени Б.В.Всесвятского 

Сентябрь-

декабрь 

Ракитин В.И. Естественнонаучная 

88.  Региональный этап Всероссийского юниорского лесного 

конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное 

отношение к лесным богатствам») 

Сентябрь-

декабрь 

Ракитин В.И. Естественнонаучная 

89.  Региональный образовательный интенсив для 

старшеклассников-наставников программы 

«Орлята России»  

в рамках Года Семьи 

«Орлят научим летать» 

Сентябрь Новикова  Е.А. Социально-гуманитарная 

90.  Региональный этап Всероссийского конкурса социальной 

рекламы 

 в области формирования здорового и безопасного образа 

жизни обучающихся 

«Стиль жизни – здоровье!» 

Сентябрь Ракитин В.И. Социально-гуманитарная 

91.  Региональный конкурс для юных журналистов  

«Волна коммуникации» 

Сентябрь-

декабрь 

Новикова Е.А. Социально-

гуманитарная, 



художественная, 

техническая 

92.  Единый урок по безопасности в сети интернет 

 

Октябрь - 

декабрь 

Никулин С.Б.  

93.  Муниципальный этап международного конкурса рисунков 

«Красота Божьего мира» 

Октябрь Новикова Е.А. Духовно-нравственная 

94.  Легкоатлетический кросс Октябрь Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

95.  Шахматный турнир на базе Центров «Точка роста» Октябрь Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

96.  Муниципальный этап областного конкурса православных 

видеофильмов и видеопрограмм «Божий мир глазами детей» 

Октябрь Новикова Е.А. Духовно-нравственная 

97.  Областной хакатон «SmartKvant» Октябрь Никулин С.Б. Техническая 

98.  Областная конференция по итогам конкурса исследовательских 

работ обучающихся по краеведению «Моя земля, мои 

земляки…»  

(в рамках Всероссийского туристско-краеведческого движения 

«Отечество: история, культура, природа, этнос») 

Октябрь- 

декабрь 

Митина Е.В. Туристско-краеведческая 

99.  Региональный конкурс творческих работ обучающихся, 

приуроченный ко Всемирному дню борьбы со СПИДом «ВИЧ/ 

СПИД. Сохрани себя и свое будущее» (заочный) 

Октябрь Ракитин В.И. Социально-гуманитарная 

100.  Региональный конкурс агитбригад «Навигатор здоровья» Октябрь Ракитин В.И. Социально-гуманитарная 

101.  Областной конкурс детского творчества по безопасности 

дорожного движения среди воспитанников и учащихся 

 образовательных организаций области «Дорога глазами детей» 

(в рамках реализации задач федерального проекта 

«Безопасность дорожного движения» национального проекта 

«Безопасные качественные дороги») 

Октябрь Новикова Е.В. Социально-гуманитарная 

102.  Региональный этап Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов 
Октябрь Ракитин В.И. Художественная 

103.  Региональный конкурс семей, воспитывающих детей с ОВЗ и 

инвалидностью  

«Дружная семья – крепкая Россия», приуроченный к году 

Октябрь Бородина К.В. Художественная 



семьи и Международному дню инвалидов 

104.  Муниципальный конкурс воспитанников дополнительного 

образования «Звёздочки Тамбовщины» 

Ноябрь Ракитин В.И. Художественная 

105.  Муниципальный конкурс в каникулярное время «Мы за 

здоровый образ жизни» 

Ноябрь Ракитин В.И. Формирование ЗОЖ 

106.  Муниципальный этапВсероссийской заочной акции 

«Физическая культура и спорт -  альтернатива пагубным 

привычкам» 

Ноябрь Никулин С.Б. Формирование ЗОЖ 

107.  Организация участия в областном конкурсе детского 

творчества по безопасности дорожного движения среди 

обучающихся образовательных организаций района «Дорога 

глазами детей» 

Ноябрь Новикова Е.А. Художественная 

108.  Муниципальный этап областного конкурса «Православная 

культура Тамбовского края» 

Ноябрь Новикова Е.А. Духовно-нравственная 

109.  Районный спортивный Фестиваль ГТО Ноябрь Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

110.  Настольный теннис Ноябрь Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

111.  Муниципальный конкурс «Компьютерные фантазии» Ноябрь Никулин С.Б.  

112.  Региональный детско-юношеский шахматный фестиваль 

«Капабланка» 
Ноябрь Никулин С.Б. Техническая, 

Физкультурно-

спортивная 

113.  Областной конкурс детского фото- и видео- творчества 

«Взгляд» 
Ноябрь Ракитин В.И. Социально-

гуманитарная, 

художественная, 

техническая 

114.  Областная выставка начального технического конструирования 

и моделирования 
Ноябрь Ракитин В.И. Техническая 

115.  Всероссийская акция 

«Крылья ангела» 
Ноябрь Новикова Е.А. Социально-гуманитарная 

116.  Муниципальный конкурс новогодней игрушки «Укрась живую 

елку» 

Декабрь Ракитин В.И. Художественная 

117.  Муниципальный конкурс «Мама, папа, я – спортивная семья» Декабрь Никулин С.Б. Физкультурно-



спортивная 

118.  Районный фестиваль ГТО «Вся страна – одна команда» Декабрь Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

119.  Подготовка Рождественского фестиваля Декабрь Новикова Е.А. Духовно-нравственная 

120.  Организация новогоднего праздника «Ёлка главы» Декабрь Митина Е.В.  

121.  Благотворительная акция «Письмо Деду Морозу» Декабрь Новикова Е.А.  

122.  Волейбол Декабрь Никулин С.Б. Физкультурно-

спортивная 

123.  Областная научно-практическая конференция обучающихся 

«Первые шаги в науку» (по итогам XVIII областного конкурса 

исследовательских работ обучающихся) 

Декабрь Митина Е.В. Естественнонаучная 

124.  Региональный этап Всероссийского конкурса туристских 

походов и экспедиций обучающихся 

Декабрь- 

январь 2025 
Никулин С.Б Туристско-краеведческая 

125.  Региональная командная олимпиада по программированию Декабрь Никулин С.Б Техническая 

 


